
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 41Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

Parágrafo único O representante do CONSEP, indicado e 
designado na forma do “caput” do Art. 3º, responsabilizar-se-á 
por apresentar semestralmente para apreciação do Plenário do 
Colegiado, as ações e atividades desenvolvidas pelo MOVER, da 
contribuição prestada pelos Órgãos integrantes do SIEDS, e de 
sua atuação, respectivamente.
Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.  
Gabinete do Presidente do CONSEP/Belém(PA), 09 de abril de 
2015.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 815960

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 079/2014-SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2014/329111 e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente em exercício Sra. MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico SRP Nº 079/2014-SEGUP, cu jo objeto 
é o registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em fornecer EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
para os órgãos e entidades do Sistema Estadual de Segurança e 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará - SIEDS, 
destinados à: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social (SEGUP), Polícia Civil (PC), Polícia Militar (PM), 
Corpo de Bombeiros Militar (CBM), Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” (CPC/”RC”) e Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará (SUSIPE), de acordo com as condições 
e quantitativos, descritos no Termo de Referência do Edital e 
seus anexos, pelo critério de menor preço, a empresa abaixo 
discriminada:
Grupo 1: Fracassado
Grupo 2: Fracassado
Empresa: EJS LOPES & CIA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº 
08.053.102/0001-87.
Item 04: Leitor Biométrico
Quantidade: 300
Valor Unitário: R$ 413,00 (Quatrocentos e Treze Reais)
Valor Total: R$ 124.197,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil, Cento e 
Noventa e Sete Reais)
Belém,  09 de abril de 2015.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - 
SEGUP/PA

Protocolo 815994

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO  Nº 003/2015-SEGUP

O Pregoeiro designado pela Portaria Nº 028/2015-GAB/SAGA/
SEGUP, de 19 de janeiro de 2015, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico Nº 003/2015 -SEGUP/PA, cujo objeto do pregão 
eletrônico é a Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, com 
recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 773041/2012-SENASP/MJ/
ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no edital e seus anexos.
ITEM 1: FRACASSADO
ITEM 2: FRACASSADO
ITEM 3: FRACASSADO
ITEM 4: FRACASSADO
ITEM 5: FRACASSADO
ITEM 7: FRACASSADO
ITEM 8: FRACASSADO
Empresa : BRASIL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP - 
CNPJ/MF 03.618.435/0001-92
ITEM 6: Forno Microondas
Quantidade: 11
Valor Unitário R$ 349,09 (Trezentos e Quarenta e nove reais e 
nove centavos)
Valor Total R$ 3.840,00 (Três Mil oitocentos e quarenta reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para 
deliberação e Homologação.
Belém,  10 de abril de 2015.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Parte inferior do formulário
Pregoeiro Designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo 816074

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0528/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
152/2015 - SEC/EMG, de 04 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar de 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA 
LIMA no 22º BPM/CPR V, sediado no município de Conceição do 
Araguaia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815962

PORTARIA Nº 0587/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 192/2015 - DP 2, de 25 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 16473 MARIO NEY RIBEIRO COUTO,
II - CB PM RG 23453 EDSON OLIVEIRA LEMOS.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará, os policiais militares a 
seguir:
I - CB PM RG 16473 MARIO NEY RIBEIRO COUTO,
II - CB PM RG 23453 EDSON OLIVEIRA LEMOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815973

PORTARIA Nº 0588/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
075/2015- CMG, de 19 de dezembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815975

PORTARIA Nº 0608/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofi cio nº 309/2015 - DP 2, de 13 de março de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE à disposição do  Tribunal de Contas do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 

de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815982

PORTARIA Nº 0629/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 098/2015 - DP2, de 30 de janeiro de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO 
MOTIZUKI à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO 
MOTIZUKI, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815983

PORTARIA Nº 0694/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 038/2015-GAB/SAGA/SEGUP, de 30 de 
janeiro de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR, à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
II - CB PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
III - CB PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA,
IV - CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR,
V - CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
II - CB PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
III - CB PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA,
IV - CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR,
V - CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 02 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815985

PORTARIA Nº 0720/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 056/2015 - P/1/33º BPM, de 19 de fevereiro de 2015, anexo 
uma Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da 
PMPA; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, 
alínea c, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26997 MANOEL MARIVALTO 
MONTEIRO DA SILVA, lotado no 33º BPM/CPR VII, sediado no 
município de Bragança/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria, a contar 
de 09 de janeiro de 2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a contar de  09 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci - PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 815988


